G

tabat.

tabat. neque postilla intermisit animum
identidem penitentia, Eucharistiaque ex-
piare. Quam porrò in ea regia abundan-
ti omnibus, quæ hominum animos solent
distendere, sit purè integreque versatus,
testimonio sunt eius, quem dixi, patris
litteræ anno M. D. XCIV. datæ, in qua-
rum exordio sic habet. *Expeditam breuiter
quod ex me queris R. P. In ALOYSIO fra-
tre nostro, quem ab ipsa pueritia in Hispania
cognoui, semper tam insignem animi candore-
rem, & innocentiam comperi, vt, eo toto
tempore, quod aliquot annorum fuit, non mo-
do nullius eum peccati mortiferi, quod & ab-
horrebat, vt qui maximè neque vnquam in
vita contraxerat: verum etiam saepenumero
ne tantilla quidem noxia reum inuenerim, cuius
absolutione indigeret. Neque verò hæc tardita-
tinaturæ, aut hebeti ad intelligendum ingenio
attribui possunt. quippe qui iam tum id æta-
tis, & grauitatè morum, & perspicacitate
mentis, atq; prudentia longè erat seni, quàm
adolescenti similior. Otij, ac desidia maximum
illum odium ceperat. itaque semper honestis ex-
ercitijs, sed plurimùm legendis sacris Biblijs,
in quibus eius animus acquiescebat mirificè,
distinebatur. In verbis item tantam eius mode-
stiam notauì, vt ne leuissimo quidem dicto
quenquam aliquando perstringeret.*

Ex hisce Patris verbis, qui ei à sacris con-
fessio-

fectionibus fuit, & alijs quæ deinceps collo-
rabo, satis liquidò cognosci potest, eum in-
ter medias occupationes aulicas, cœlesti
quodam, & angelico more vixisse. est enim
eximia quædam laus, cùm quis in aula di-
uersatus, ne eorum quidem delictorum
compertus fuisse prædicatur, quibus et si
venia prompta est, absolutionis tamen in-
digent. In publico tam erat compositus, ac
modestus, vt oculos nunquã humo attolle-
ret. Itaq; cùm ita sermo ferret, narrauit iã
Religiosus se neq; Mantuæ Carpetanorũ,
vbi aliquot annos degerat, neque Castilio-
ne, vbi natus & educatus erat, viam absque
duce posse reperire; quo duce semper vt
solitus est, tùm ne quæ auocandi à cogita-
tione animi occasio daretur, tùm, quò
suis meditationibus, vt ipse dicebat, va-
care posset. De hac eadem eius modestia,
atque oculorum continentia rem fanè no-
uam, & inauditam narratum eo, quæ
ex testimonio P. Præpositi Prouincia-
lis Neapolitani Societatis IES V, quo per-
familiari vsus est, monumentis publicis
est consignata. Res sic habet. ALOYSIVS,
vt dictum est, in comitatu Imperatricis
iter in Hispaniam ex Italia fecit, deinde
dum versatur in regia, prope quotidie
cum Iacobo Principe, eandem Imperatri-
cem salutatum adiit, ac denique sexcentis

G 2

oppor-

opportunitatibus eam videndi, & accuratè
 contemplandi vsus est. fuit nihilomi-
 nus tam singularis eius modestia, vt illi
 Patri, quem memorauit, sit confessus, se
 ne semel quidem eius faciem vidisse, aut
 ad eam aspexisse. At quis nescit, quanto
 plerique omnes, eiusmodi in dignitate po-
 sitos homines, cum tempus oblatum fue-
 rit, videndi, atque attentius consideran-
 di studio teneantur, & quanti ad illos
 spectandos, in ea loca, quæ præteritur,
 sunt, concursus multitudinis fiant. Cœ-
 pit iam tùm vestes detritas & obsoletas,
 ac tibialia appositis supra genua pannicu-
 lis refarta, quorum vel postremos homi-
 nes pudere solet, in delicijs habere. Ni-
 mirum ille huius corrupti mundi con-
 temptor, quorsum homines illi obnoxij
 sua facta acciperent, nihil morabatur. Nam
 veltimenta quoque noua patris iussu con-
 fecta, quamdiu licebat, induere cessa-
 bat, atque vbi semel, aut iterum illis or-
 natus inceserat, ad pannos suos commo-
 dè redibat. Torques aureos, aliaque or-
 namenta, quæ illius regiæ mos amat, re-
 spuebat, cum diceret, hunc apparatus, eo-
 rum esse qui non Deum, vt sibi certum
 esset, sed corporis, fortunæque gaudia
 sequerentur. Huius gratia multum illi
 principio, cum irato patre filij mode-
 stiam

stiam suam, suæque familiæ dedecus interpretante conflictandum fuit. ad extremum constantiæ filij manus dedit, quodque antea, certis de causis, probare non poterat, admirari cœpit. Attamen etsi ALOYSIUS sibi seorsim paupertatem tantopere caram haberet, facile tamen famulos, ac stipatores suos, pro suo quemq; muneris, & dignitatis gradu ornatos esse patiebatur. Tantæ erat eius cum proceribus aulæ conuictus grauitatis, religionisque plenus, vt eo superueniente, aut eminus conspectu hilariore sermones abrumperent, seque ad modestiam compoherent. & quoniam liquebat, nullo eum vnquam dicto vel facto non omnes honestatis numeros obiuisse, neque vllum siue seriò seu iocò indecorum dictum ad aures posse admittere, in communi primorum aulæ prouerbio versabatur: Marchionem Castilionensem minorem non videri carne constare. Nullam occasionem aliorum commodis seruiendi elabi sinebat. Iacobum Principem etiam tum paruulum è fenestra prospectantem, ventus vehementiori flatu incessebat: cui ille pueriliter indignabundus. *Heus vente, inquit, impero tibi, vt molestiam mihi exhibere desinas.* Tum ALOYSIUS, qui proximus a stabat, opportunitate vsus: *Potes, inquit,*

Domine, homines tui dicti obediētes nancif-
 tisci, in elementa autem solius Dei imperium
 est, cui & te parere oportet. Rex, uti de
 omnibus filij rebus solebat, ita de hoc
 quoque mandato quod vento dederat, at-
 que de ALOYSI apophthegmate cer-
 tior factus, in loco, & prudenter dictum
 esse iudicauit.